
Z:\INTERNET\INTERN1\FARMAKA\Ο∆ΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΙΚΡΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ teldor κερασιά.doc 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,    14  -2  - 2006 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Αριθ. πρωτ.:  116075 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   
  ΠΡΟΣ: 
Ταχ. ∆/νση:   Συγγρού 150 1. Α. Σ. Ράχης Πιερίας  
Τ.Κ.: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  « Ο ΑΓΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ» 
Τηλέφωνο:210 928 7250  ΡΑΧΗ ΠΙΕΡΙΑΣ  
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου  Τ.Κ. 
FAX: 210 92 12 090  (µε απόδειξη) 
e-mail:syg036@minagric.gr   
  ΚΟΙΝ: 
 1. Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
  Σωρού 18-20 
  15125 - ΜΑΡΟΥΣΙ 
  (µε απόδειξη) 
 2 Νοµαρχιακή Αυτοδιοικήση ΠΙΕΡΙΑΣ 
  ∆ιευθύνση Γεωργίας 
  Έδρες τους 
 3.  Π.Κ. Π.Φ. και Π.Ε.  
  Έδρες τους 
 4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 
  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων 
 8. Εσωτερική διανοµή: 
  -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 
   ∆/νσής µας 
 
ΘΕΜΑ: «∆ιεύρυνση του φάσµατος δράσης της οριστικής έγκρισης µε αριθ. 6772         του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο) TELDOR 50 WG, για µικρής σηµασίας χρήση 
στην καλλιέργεια της κερασιάς από τον Α.Σ. Ράχης Πιερίας « Ο Άγιος Λουκάς  »  



Z:\INTERNET\INTERN1\FARMAKA\Ο∆ΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΙΚΡΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ teldor κερασιά.doc 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  
του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 9 παρ. 1 αυτής. 

2. Την µε αριθ. 98112/1 - 4 -2003απόφασή  µας µε την  οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 6772 
οριστική   έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος TELDOR 50 WG. 

3. Την ΚΥΑ 92083/27-1-2004 (ΦΕΚ 247/Β/9-2-2004) « Ανώτατα Ορια Φυτοφαρµάκων επί 
και εντός προιόντων ζωικής  και φυτικής προέλευσης σε εναρµόνιση προς την οδηγία 
2003/60/ΕΚ της Επιτροπής, της 18ης Ιουνίου 2003.   

4. Τη γνωµοδότηση του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ για το  7ο  θέµα της  4ης/2005  Συνεδρίασης του. 
5. Την έγκριση του ιδίου  σκευάσµατος από την Ιταλία για χρήση στην καλλιέργεια της 

κερασιάς . 
6. Τη µε αριθ. Υ 132/11-10-2004 (1533/Β/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό» 

7. Τη µε αριθ 301509/19-11-2004 (ΦΕΚ 1762/Β/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, 
Γενικούς ∆ιευθυντές, ∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και τροφίµων της εξουσίας να υπογράφουν µε «Εντολή Υφυπουργού». 

8. Tην από 14-11-2005 αίτηση του Α. Σ. Ράχης Πιερίας « Ο Άγιος Λουκάς  » 



Z:\INTERNET\INTERN1\FARMAKA\Ο∆ΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΙΚΡΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ teldor κερασιά.doc 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 
 
 

I. Σε εφαρµογή του άρθρο 9 παρ. 1του Π.∆. 115/97 εγκρίνουµε την χρήση από τον Α. Σ. 

Ράχης Πιερίας  « Ο ΑΓΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ»του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο) TELDOR 50 WG, (δ.ο fenhexamid 50% β/β ) µε αριθµό έγκρισης 6772, της 

εταιρείας Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ, για µικρής σηµασίας χρήση ως ακολούθως: 

 
∆όσεις σκευάσµατος 

 

Καλλιέργεια Στόχος 
(  gr. / 

στρέµµα) 

Ογκος 
ψεκαστικ
ού υγρού 

(λιτρ./στρ)

Τρόπος και χρόνος 
εφαρµογής 

Μέγιστος αριθµός 
εφαρµογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

Κερασιά  Βοτρύτης  
( Botrytis 
cinerea) 
 
 
Μονίλια 
(Monilia spp.) 

100-150 150-250 1-2 εφαρµογές 
κατά την 
ανθοφορία και 1-2 
εφαρµογές στις δύο 
εβδοµάδες που 
προηγούνται της 
συγκοµιδής  
 
Τελευταία 
επέµβαση  πριν την 
συγκοµιδή  
  1 ηµέρα 

Για να αποφευχθεί 
η εµφάνιση 
φαινοµένων 
ανθεκτικότητας,  ο 
αριθµός των 
εφαρµογών στις 
οποίες 
χρησιµοποιείται το 
προϊόν να µην 
υπερβαίνει το µισό 
του 
προβλεπόµενου για 
κάθε 
καλλιεργητική 
περίοδο αριθµού 
εφαρµογών για την 
καταπολέµηση του  
Botrytis cinerea 
και του Monilia 
spp 

  

 
 
 
II. Τα Ανώτατα Όρια Υπολειµµάτων (MRLs) του fenhexamid   για την κερασιά  έχουν οριστεί 

στην  ΚΥΑ 92083/2004 (Β247-9/2/2004)  
 
 



Z:\INTERNET\INTERN1\FARMAKA\Ο∆ΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΙΚΡΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ teldor κερασιά.doc 

 
III. Η παρούσα έγκριση χορηγείται µετά από αίτηση του, στον   Α. Σ. Ράχης Πιερίας  « Ο ΑΓΙΟΣ 

ΛΟΥΚΑΣ». 
 
Ο Α . Σ. Ράχης Πιερίας  « Ο ΑΓΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ», είναι υπεύθυνος για την ενηµέρωση των 
χρηστών µελών του όσον αφορά την ανωτέρω χρήση. 
 
 
 
       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 
 
           Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ  


